

Số: 83 /KH-THPTQS

Quế Sơn, ngày 13 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 416/KH-SGDĐT ngày 27/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam về việc tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Trường THPT Quế Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Huy động sự vào cuộc đồng bộ của tất cả Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường; phát huy cao quyết tâm cá nhân, trách nhiệm gương mẫu, quyết liệt của người đứng đầu cơ quan, tạo sự đồng thuận giữa nhà trường và cha mẹ học sinh để triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả trong toàn trường.

- Xác định chỉ tiêu, nhiệm vụ, lộ trình thực hiện cụ thể, gắn với phân công trách nhiệm bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả; tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, gắn với cơ chế kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, đôn đốc hiệu quả tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Đề án 06 trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo lộ trình năm 2024, tạo tiền đề thúc đẩy hoàn thành triển khai thực hiện Đề án 06 giai đoạn 2022 - 2025 và duy trì thực hiện hiệu quả trong những năm tiếp theo.

#### 2. Yêu cầu

- Duy trì quyết tâm chính trị cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 06 tại trường. Bám sát chủ đề, yêu cầu lộ trình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Đề án 06 năm 2024 để triển khai thực hiện hiệu quả.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ.

- Quán triệt đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối và bảo mật thông tin cá nhân theo đúng các quy định của pháp luật.

- Phát huy tối đa nguồn lực sẵn có, triển khai thực hiện thực chất, hiệu quả, phù hợp với mục tiêu, yêu cầu đề ra, đặc thù, đặc điểm thực tế của trường; tránh hình thức, chồng chéo, lãng phí. Có giải pháp kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, xử lý các “điểm nghẽn” trong quá trình triển khai thực hiện, bảo



đảm các nhiệm vụ Đề án 06 được thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ đề ra.

## **II. NHIỆM VỤ**

### **1. Nhiệm vụ chung**

Bám sát chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam và chủ đề năm 2024 “Hoàn thiện thể chế, hạ tầng, số hóa dữ liệu, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đẩy mạnh triển khai Đề án 06 phục vụ hiệu quả người dân, doanh nghiệp” để huy động và phát huy các nguồn lực, tập trung các giải pháp khắc phục tồn tại, tháo gỡ khó khăn, xử lý “điểm nghẽn”, đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo được triển khai theo lộ trình trong năm 2024, tạo động lực thúc đẩy hoàn thành triển khai thực hiện Đề án 06 giai đoạn 2022 - 2025 của ngành

### **2. Nhiệm vụ cụ thể**

a. Lãnh đạo nhà trường cần tiếp tục duy trì quyết tâm chính trị cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 06 tại trường trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

b. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh toàn trường nhằm nâng cao nhận thức trong việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến:

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

c. Rà soát đề xuất danh mục, khái toán đầu tư hạ tầng đảm bảo an ninh, an toàn thông tin tại Trường:

Thời gian thực hiện: hoàn thành trong Quý II/2024.

d. Đẩy mạnh tổ chức rà soát, kiểm tra, làm sạch, cập nhật các cơ sở dữ liệu của giáo viên, nhân viên trên phần mềm quản lý trường học

- Thời gian thực hiện: hoàn thành làm sạch, cập nhật CSDL trong Quý I/2024.

đ. Tổ chức thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo mà Đề án đề ra giai đoạn 2023 - 2025:

- Mục tiêu:

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình và được định danh, xác thực điện tử hoặc xác thực, chia sẻ dữ liệu dân cư.

- 100% CB, GV, NV và học sinh sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình được định danh và xác thực điện tử thông suốt.

g. Tổ chức thực hiện dịch vụ công thiết yếu trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo:

- Thời gian thực hiện: theo Lịch công tác Kỳ thi tốt nghiệp THPT hằng năm của Bộ GDĐT.

- 100% học sinh đang học lớp 12 trong năm tổ chức thi tốt nghiệp THPT đăng ký trực tuyến dự thi tốt nghiệp, xét tuyển đại học, cao đẳng.

h. Đẩy mạnh thanh toán, thu phí không dùng tiền mặt trong các giao dịch

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện theo kinh phí chi hoạt động hằng năm của trường.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với lãnh đạo trường.**

- xây dựng kế hoạch và triển khai, hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chuyên môn, văn phòng thực hiện tốt các nội dung Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

##### **2. Cán bộ phụ trách CNTT**

- Theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực được giao, hỗ trợ, hướng dẫn các tổ chuyên môn, văn phòng thực hiện tốt các nội dung trong Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

##### **3. Các tổ chuyên môn và tổ Văn phòng**

- Căn cứ các nội dung trong Kế hoạch, các tổ chuyên môn và tổ Văn phòng chủ động thực hiện.

##### **4. Chế độ thông tin báo cáo**

- Tổ chức đánh giá, tổng kết Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024 của trường THPT Quế Sơn. Các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng và cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc, đầy đủ đúng quy định./.

##### **Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT Quảng Nam (để báo cáo);
- BGH (để thực hiện);
- CTCĐ, ĐTN (để thực hiện);
- Đăng Website;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**TRƯỜNG**  
**TRUNG HỌC**  
**PHỔ THÔNG**  
**QUẾ SƠN**

**Phạm Văn Thuận**